粤精准医函〔2025〕1104号

2025
-

学会各会员、各有关单位、人士：

为深入贯彻落实国家关于技能人才队伍建设的决策部署，提

升医学技术人员专业技能水平，弘扬“工匠精神”，推动广州市

医学技术高质量发展，由广州市总工会指导，广东省精准医学应

用学会主办，广东省精准医学应用学会病理技术分会、广州工匠

学院（广东省精准医学应用学会）承办，广州华银康集团协办的

“2025年‘羊城工匠杯’医学技能竞赛-广州市实用病理技术技

能竞赛”，将于 2025年 11月 8日在广州举办。

现将有关参会事项通知如下：

一、组织架构

指导单位：广州市总工会

主办单位：广东省精准医学应用学会

承办单位：广东省精准医学应用学会病理技术分会、广州工

匠学院（广东省精准医学应用学会）

- 2 -

协办单位：广州华银康集团

二、活动基本信息

时间：2025年 11月 8日

地点：广州华银康集团（广东省广州市黄埔区滨河路 33号）

三、活动内容、评委组成及评审方式

（一）活动内容

理论知识竞赛与技能比赛。个人总得分由理论知识竞赛与技

能比赛成绩的总和，理论比赛成绩占比 30%，技能比赛成绩占比

70%。

理论知识竞赛为现场（手机扫码）答题，题型包括单项选择

题 30道和不定项选择题 20道，答题时间为 30分钟。题目从病

理技术知识题库中抽取。

技能比赛为切片与 HE染色，每人切四块不同类型的组织切

片，进行 HE染色，评委对切片质量（后附评分标准）进行打分，

按总得分由高到低进行依次排名。

（二）评委组成及评审方式

评审专家组成：由资深病理专家和技术专家共五人组成：设

置病理诊断专家 2名，病理技术专家 3名

评审专家组成来源：由组委会研究决定。竞赛过程中若出现

有失公正或有关人员违规等现象，参赛人员可在竞赛结束后 2小

时之内，以书面形式向仲裁组提出申述。仲裁组在接到申述后的

- 3 -

2小时内组织复议，并及时反馈复议结果。仲裁组的仲裁结果为

最终结果。

四、参赛对象

广州市行政区域内（含省属机构或单位）医疗机构等企业单

位，遵守国家有关法律法规，职业道德良好，身体健康，从事病

理技术等相关专业的在职一线员工，职称要求为初级和中级。

五、题目设置说明及成绩排名

（一）命题规则

理论竞赛题目从病理技术题库中选取，难度适中。

技能比赛选取得组织类型均为日常常见的组织类型，参赛队

员进行手动切片及 HE染色。

（二）成绩排名

理论竞赛成绩*30%+技能比赛成绩*70%=总分

按总分高低依次排名。

（三）裁判组织

由竞赛组委会聘请广东省精准医学应用学会病理技术分会

的主委及副主任，负责评判工作，由组委会颁发聘书。

六、其他事项

（一）本活动不收取任何费用。

（二）请关注学会官方网站（https：//www.gdpmaa.com/）

“学术活动”查阅会议进展。参赛者扫描二维码填写报名信息；

报名截止时间 2025年 10月 15日。

- 5 -

附件

2025 -

（会议具体时间和内容以实际情况为准）

时间：2025年 11月 8日

地点：待定
时间 活动内容 讲者 主持

9:00-9:10 领导致辞

蔡木炎

中山大学肿瘤防治中心

病理技术分会主任委员

侯景辉

中山大学孙逸仙纪念医院深

汕中心医院

病理技术分会副主任委员

9:10-9:20 规则宣讲
卢佳斌

中山大学肿瘤防治中心

郑晓克

中山大学附属第一医院

病理技术分会副主任委员

9:30-11:00 技能比赛

廖德贵

广州医科大学附属第二医院

病理技术分会副主任委员

11:00-12:00 评委评分

卢佳斌

中山大学肿瘤防治中心

病理技术分会副主任委员

12:00-13:00 午餐

14:00-15:00 理论技能竞赛

许洁

广东省人民医院

病理技术分会副主任委员

15:00-15:30 颁奖

薛小磊

南方医科大学南方医院

病理技术分会副主任委员

15:30-15:40 会议总结

蔡木炎

中山大学肿瘤防治中心

病理技术分会主任委员

侯景辉

中山大学孙逸仙纪念医院深

汕中心医院

病理技术分会副主任委员

- 6 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2025年 9月 1日印发

校对：学术部 孙唯瀚 （共印 3份）